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Evalueringsrapport folketingsvalg 2022 

Evaluering af Enhedslistens valgkamp og valgresultat 
 
Enhedslistens valgresultat ved folketingsvalget var skuffende og på den baggrund besluttede 
Hovedbestyrelsen d. 20. november 2022 at iværksætte en grundigere analyse af valgkampen og 
valgresultatet med bred inddragelse af forskellige dele af Enhedslistens partiorganisation og nedsatte en 
evalueringsgruppe til at udføre arbejdet. Konklusionerne er vedtaget af hovedbestyrelsen på dets møde 
d. 26. februar 2023 og rapporten udsendes til medlemmerne som en del af forberedelserne til årsmødet i 
maj 2023. 
 
I denne rapport sammenfatter evalueringsgruppen de mange forskellige bidrag til den kollektive 
valgkampsevaluering. På den baggrund drager hovedbestyrelsen i sidste afsnit de mest centrale 
organisatoriske konklusioner i valgkampsevalueringen.  
Disse konklusioner følges op af hovedbestyrelsens forslag til arbejdsplan for Enhedslisten 2023-2025, 
hvorved årsmødet i fællesskab får mulighed for at sætte retningen for den organisatoriske udvikling, der 
skal bringe partiet videre.  
De politiske konklusioner skitseres ikke i rapporten her, men derimod i hovedbestyrelsens forslag til 
årsmødeudtalelse, således at årsmødet i fællesskab får mulighed for at drage de politiske konklusioner 
og sætte den politiske retning for, hvad der er de vigtigste opgaver for Enhedslisten i den kommende tid.  
 
Evalueringsprocessen har belyst en række mere generelle organisatoriske pointer, som ikke får særskilt 
plads i valgkampsevalueringen, men som Hovedbestyrelsen og Landskontoret tager med i det videre 
arbejde med organisationsudviklingen i bred forstand. 
 
En stor tak til alle dem, der har bidraget til evalueringen via spørgeskemaer og afdelingsevalueringer og 
meget andet. 
 
Indholdet i rapporten 

● Oprids af valgkampen i 2022 
● Enhedslistens valgresultat  
● Enhedslistens opbakning i året op til folketingsvalget   
● Enhedslistens valgkamp 
● Vurderinger af valgkampen fra:  

○ Afdelingerne  
○ Valgkampsledelserne 
○ Kandidaterne  
○ Udvalg og netværk  
○ Medlemmer (eftersendes i marts 2023)  

● Hovedbestyrelsens konklusioner  
 
Baggrunden for afsnittene om vurderingerne af valgkampen fra de forskellige aktører findes i bilagene*:  

● 1.1 Afdelinger 
● 1.2 Kandidater 
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● 1.3 Valgkampsledelserne 
● 1.4 Udvalg og netværk 
● 1.5 Medlemmer (eftersendes i marts 2023)  

 
* Bilag 1.1 – 1.5 kan findes på mit.enhedslisten.dk under fanen Dokumenter. 

Oprids af valgkampen i 2022 

 
En særlig valgkamp 
Folketingsvalgkampen i 2022 var særegen på en lang række områder. 

● Valget havde et usædvanligt langt aftræk fordi en del af regeringens parlamentariske grundlag, 
nemlig Det Radikale Venstre, i slutningen af juni krævede at Mette Frederiksen udskrev 
folketingsvalg før folketingets åbning i oktober. Samtidig signalerede RV at de atter ville pege på 
Mette Frederiksen som forhandlingsleder efter valget med henblik på dannelse af en regering hen 
over midten. 

● 14 partier opstillede til valget og i løbet af valgkampen viste det sig at der ville komme to nye, 
mellemstore partier i folketinget, nemlig Moderaterne og Danmarksdemokraterne. Både på 
venstre- og højrefløjen var der mange forskellige partier, der bejlede til vælgerne. 

● DR og TV2 definerede fra starten af valgkampen, at der var 3 statsministerkandidater, som skulle 
have særlig eksponering – en ny form for ”præsidentvalgkamp”, der set i lyset af valgresultatet for 
særligt de konservative var ganske mærkværdig. 

● De mange partier var muligvis en medvirkende årsag til, at usædvanligt mange vælgere skiftede 
parti i løbet af valgkampen. Også partier, der mandatmæssigt var stabile havde markante 
udskiftninger i vælgerbasen. Således var det 58% af SF’s vælgere i 2019, der også stemte på 
partiet i 2022 og det tilsvarende tal for Alternativet er 35%. For Enhedslistens vedkommende 
stemte 53% igen på partiet i 2022 – et relativt højt tal set i lyset af vores tilbagegang. 

● Mette Frederiksen sagde ved valgudskrivelsen at hun gerne ville danne en regering hen over 
midten. Men samtidig var signalerne tvetydige. I valgkampen tilsluttede Socialdemokratiet sig 
nogle af venstrefløjens krav, herunder midler til ligeløn for kvindefagene og regeringstoppen 
deltog i klimamarchen 3 dage før valget under det socialdemokratiske banner ”Rødt flertal - grøn 
fremtid”. 

 
Mange partier giver mindre medietid til de enkelte partier. Det er svært at få offentlig omtale af egne 
udspil – også selv om de er skarpe og veldokumenterede og selv den største flyeruddeling kan ikke 
skabe samme effekt. Nogle partier blev deres egen historie i løbet af valgkampen. Det gjaldt bl.a. de 
radikale, med undergangsartiklerne om partiet, der selv fremkaldte valget og kunne se frem til et eklatant 
nederlag. Og det gjaldt for Alternativet, hvis genopstandelse blev en positiv historie, der skrev sig selv. 
Og man kan stille spørgsmålstegn ved om Enhedslisten havde taget højde for denne politiske situation. 
 
Med 4 partier, der definerede sig som placeret til venstre for Socialdemokratiet, var der kamp om 
mærkesager og opmærksomhed fra vælgerne. Men Enhedslistens politiske ordfører var den af de 4 
partiers frontfigurer, der fik mest omtale (stærkt forfulgt af SF) og fik særligt sat klimaspørgsmålet på 
dagsordenen.  
 
Enhedslistens mærkesager og kampagne kommer vi tilbage til. Her skal blot bemærkes at Enhedslistens 
organisation ikke var valgkampsklar i juni 2022. I løbet af sommeren fik de ansatte gennem en kæmpe 
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indsats en kampagne klar og Hovedbestyrelsen kunne i slutningen af august efter et seminar med 
Folketingsgruppen, spidskandidaterne og ungdomsorganisationerne træffe en række 
valgkampsbeslutninger. Afdelingerne blev kontaktet om valgkampsmaterialer, men der var ikke kræfter til 
at få inddraget afdelinger og aktive i en bred politisk forberedelse af det kommende valg. Selvom det ikke 
var 100% sikkert at valget ville komme, var det en oplagt mangel. 
 
 
Valgkampens temaer 
Debatten om hvilke partier der skulle med i den kommende regering, indtog en central plads i 
valgkampen.  
 
Rekrutteringsudfordringerne i velfærden var et centralt tema, ligesom sundhedsområdet var et 
omdrejningspunkt for meget af valgkampen, herunder spørgsmålet om psykiatrien.  
 
Inflationen og den økonomiske situation var også væsentlige temaer i valgkampen imens emner som 
udlændinge, militærudgifter og sikkerhed fyldte mindre end man kunne have forventet.  
Udlændingeområdet fyldte mestendels i debatten om etableringen af et modtagecenter i Rwanda, hvor 
der blev skabt unødig forvirring om Enhedslistens position i spørgsmålet.  
 
Enhedslisten fik selvstændigt sat debatten om landbrugets klimabelastning på dagsordenen og Mai 
Villadsen blev på mange måder den grønne spydspids i konflikten med de borgerlige partiledere i de 
store TV-debatter på det grønne område.  
 
Samlet set var de politiske hovedemner dækket ind af Enhedslistens valgkampsforberedelser. Men det 
var svært at fastholde emneejerskabet til temaerne, som Enhedslisten ellers havde investeret mange 
kræfter i de foregående 3 år. Det gjaldt eksempelvis spørgsmålet om ligeløn for kvindefagene, hvor 
socialdemokraterne i valgkampen gav store løfter, der efter valget virker nedprioriteret og næsten glemt. 
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Enhedslistens valgresultat 

Enhedslisten oplevede med 5,1% af stemmerne en tilbagegang på 1,8 procentpoint sammenholdt med 
resultatet i 2019. 
Det er besluttet at iværksætte en vælgerundersøgelse, som skal gøre os klogere på dette valgresultat og 
vælgernes bevæggrunde for at stemme som de har gjort.    
Der er dog kommet et par vælgervandringsundersøgelser baseret på exitpolls og opfølgende 
spørgeundersøgelser i dagene efter valget. Undersøgelserne viser at Enhedslisten tabte vælgere til flere 
sider: 
 

● 0,6 – 0,7% til SF 
● 0,3 - 0,5% til S 
● 0,4 - 0,5% til Alternativet  
● 0,2 – 0,3% til Frie Grønne 

 
Endelig gik 0,2% til andre partier end de nævnte, mens vi fik et positivt tilskud på 0,1 - 0,2% fra vælgere, 
der ikke stemte i 2019, typisk førstegangsvælgere. Der er naturligvis tale om nettovandringer – 
Enhedslisten havde både tilgang og afgang til de fleste partier. 
 
Enhedslisten havde forud for valget mindst ét folketingsmedlem valgt ind fra alle storkredse i hele landet, 
bortset fra Bornholm, og var dermed et landsdækkende parti. Ved dette folketingsvalg mistede vi denne 
position da vi tabte mandater i storkredsene  København, Sjælland, Nordsjælland og Vestjylland og 
dermed ikke længere har folketingsmedlemmer valgt i Vestjyllands storkreds og Nordsjællands 
storkreds.  
 
Som det fremgår af kortene herunder, er der store geografiske forskelle i vores valgresultat. 
 
Opbakningen til Enhedslisten er generelt meget ulige fordelt i landet, og forskellene blev forøget ved 
dette valg. Således er Enhedslistens andel af stemmerne i store dele af Jylland under 2%, hvilket er nyt i 
forhold til valget i 2019 hvor ingen opstillingskredse lå under 2%. I opstillingskredse med mellemstore 
byer som Esbjerg, Vejle, Kolding, Randers og Horsens er opbakningen under 4%. 
I Jylland står Enhedslisten stærkest i Århus, hvor tilbagegangen er mindst siden valget i 2019 og 
opbakningen i alle fire opstillingskredse er over 7%.  
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I Københavns kommune fik Enhedslisten 15% af stemmerne. I Frederiksberg kommune og i dele af 
Århus lå resultatet over 10%. Derudover fik Enhedslisten over 5% af stemmerne i de vestlige og 
nordvestlige forstadskommuner til København, i Odense kommune og i kredsene Svendborg, Helsingør 
og Roskilde samt Aakirkebykredsen på Bornholm. 
 
Enhedslisten hentede i 2022 i alt 55% af sine stemmer i Storkøbenhavn og Århus, mod 49% i 2019 (og 
42% i 2015). Disse byer har 28% af alle vælgere. Partiet er dermed klart og i stigende grad stærkest 
forankret i de største byer. 
 
Enhedslisten tabte på landsplan ca. 26% af stemmerne, målt ud fra Enhedslistens vælgerandel i 2019. 
Tabet var markant mindre i kredsene i Århus (med 10-20%) og København (15-20%). Kredsene i 
Københavns omegn, Nordsjælland, Odense og Aalborg lå med tab mellem 20 og 30% nær 
landsgennemsnittet. I det øvrige land var tabet gennemgående 30-45%, størst i kredsen Esbjerg Omegn 
med 52%. Går man i detaljen er der en tendens til, at Enhedslisten gik mindre tilbage på 
afstemningssteder eller kredse præget af velstillede vælgere og mere tilbage i områder med lavere 
indkomster. 
 
Der findes ikke offentliggjorte vælgervandringsundersøgelser for de enkelte storkredse eller kredse. Men 
ser man på den geografiske fordeling af Alternativets og Frie Grønnes stemmer er den endnu mere 
skæv end Enhedslistens med en voldsom overrepræsentation i København og Århus. Alternativet gik 
samlet en smule frem ved valget i 2022, men partiet tabte ligesom Enhedslisten opbakning i store dele af 
landet. På den baggrund er det en rimelig antagelse at Enhedslisten mistede stemmer til disse to partier i 
de to største byer, mens Enhedslisten først og fremmest mistede stemmer til S og SF udenfor de store 
byer. 
Som berørt, er det besluttet at foretage en egentlig vælgerundersøgelse, som skal gøre os klogere på 
valgresultatet og på vælgernes bevæggrunde for at sætte deres kryds, som de har gjort.  
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Enhedslistens opbakning i året op til folketingsvalget 

Valgresultater er betinget af valgkampen, men også af partiets mere langsigtede formkurve. Vælgere er 
forskellige – mens nogen følger grundigt med i valgkampens debatter og konflikter er der andre, hvor 
stemmen placeres efter mere diffuse oplevelser af troværdighed og sympati.  
 
Et parti som Enhedslisten har ikke adgang til kontinuerlige målinger af vælgernes holdninger og anti- og 
sympatier. Men den generelle opbakning til Enhedslisten kan dels aflæses ved valg, dels i 
meningsmålingerne. Altinget offentliggør hver måned et gennemsnit af de aktuelle meningsmålinger, 
udarbejdet af valgforskeren Kasper Møller Hansen, det såkaldte Risbjergsnit.  
 

 
 
Kilde: Altinget - Risbjergsnittet 
 
Meningsmålingerne – og dermed også Risbjergsnittet – har generelt svært ved at måle Enhedslistens 
reelle styrke og ligger generelt højere end den reelle opbakning ved valg. Men udviklingen i snittet kan 
alligevel bruges som en indikator for udviklingen i Enhedslistens opbakning. Enhedslisten var i 2021 inde 
i en opadgående tendens, understøttet af en stærk profil på sundhedsområdet og en tydelig støtte til 
sygeplejerskerne i deres konflikt, der jo blev afsluttet med et regeringsindgreb. Samtidig var Alternativet i 
samtlige målinger i 2021 under 1%. 
 
Ved kommunal- og regionalvalget i november 2021 fik Enhedslisten 7,7% af stemmerne ved 
Regionsrådsvalget, mindre end Risbjergssnittets 8,5% men et flot resultat. Regionsrådsvalg er generelt 
en god indikator på partiernes opbakning, fordi den lokalpolitiske indflydelse er relativt lille til dette valg - 
og det er tankevækkende at Enhedslisten ved folketingsvalget et år senere måtte indkassere et 
valgresultat, der var 2,6 procentpoint lavere. 
 
Ruslands invasion af Ukraine d. 24. februar 2022 førte til markante interne debatter i Enhedslisten om 
NATO, forsvar og fred - debatter, der også fandt vej til de landsdækkende medier. Enhedslistens 
opbakning i meningsmålingerne faldt fra 9,0% i januar til 7,1% i april 2022. Selvom meningsmålingerne 
rettede sig en smule i månederne derefter, er det vurderingen, at usikkerheden om Enhedslistens 
position og myter om Enhedslistens holdning til Rusland havde negativ indflydelse på valgresultatet. 
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Enhedslistens valgkamp  

Hovedbestyrelsen nedsætter en stor valgkampsledelse, som består af hovedbestyrelsesmedlemmer, 
folketingsmedlemmer og repræsentanter for ungdomsorganisationerne. Den store valgkampsledelse har 
ansvaret for forberedelserne af valgkampen og indstiller beslutinger til hovedbestyrelsen om 
hovedlinjerne i valgkampen. Hovedbestyrelsen besluttede at Enhedslistens valgkamp overordnet skulle 
fokusere på:  

● Klima  
● Velfærd/økonomi 
● Rettigheder/demokrati  

I juli 2022 nedsatte hovedbestyrelsen, som ved tidligere valg, en lille valgkampsledelse, bestående af et 
afgående folketingsmedlem, et hovedbestyrelsesmedlem og en spidskandidat. Den lille 
valgkampsledelses funktion er, at lede partiet fra valgudskrivelsen til valgdagen. 
I august 2022 uddybede hovedbestyrelsen valgkampstemaerne yderligere og traf i den forbindelse bl.a.  
beslutning om, at Enhedslisten skulle spille ud med en klimaoffensiv omkring halvering af den animalske 
produktion, som kunne engagere (særligt) unge grønne vælgere og skabe en tiltrængt konflikt på 
klimaområdet, og dermed sætte klima højt på valgkampens dagsorden. 
I forlængelse heraf, lancerede Enhedslisten kort før valget en offensiv klimaplan om halvering af den 
animalske produktion, forbud mod salg af nye benzinbiler i 2025 og annullering af CO2-rabatten til 
Aalborg Portland. 
Desuden lancerede vi fra Enhedslisten et inflationsudspil, med omfordeling af 30 milliarder fra 
inflationsbaronerne til de to millioner danskere med de mindste indkomster.  
Dertil meldte Mai Villadsen klart ud, at Enhedslisten ikke ville lægge støtte til dannelsen af en regering, 
der ikke ville handle på at indføre ligeløn i den offentlige sektor 
 
Enhedslisten fik mere taletid i valgkampen end man umiddelbart kunne forvente for et parti med vores 
størrelse og position, og vores dagsorden om handling på landbrugets klimabelastning blev et centralt 
tema i hele valgkampen. På uheldig og unødvendig vis, fik vi skabt tvivl om Enhedslistens position på 
spørgsmålet om et udrejsecenter i Rwanda men markerede os positivt  med diverse andre temaer i 
valgkampen med udspil om bl.a.:  

● Forbud mod dumping af giftig slam  
● Halvering af billetpriserne i den kollektive transport og beskyttelse af busruterne udenfor de store 

byer 
● Beskyttet natur (sammen med SF, Radikale og Alternativet) 
● Gratis lægeordineret medicin 
● Forbud mod privatfly 
● Åbenhed om partistøtte 
● Drikkevand (sammen med “den grønne blok”)  
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Vurderinger af valgkampen  

Afdelingernes vurdering af valgkampen  

 
67 ud af 106 afdelinger har besvaret det spørgeskema der er udsendt til alle afdelingskontakter. 
Desuden har en række afdelinger fremsendt input i tekstform, ligesom 15 kontaktpersoner deltog i et 
Zoom-møde om valgevaluering d. 20. december 2022. 
 
Generelt oplevede afdelingerne at Enhedslistens budskaber blev modtaget neutralt til positivt. 32% 
oplevede at budskaberne blev modtaget positivt, 55% at de blev modtaget neutralt, mens 12% af 
afdelingerne oplevede at Enhedslistens budskaber blev modtaget negativt. 

 
1 betyder rigtig dårligt, 5 betyder rigtigt godt 
 
Enhedslisten havde 4 centrale valgkampstemaer. 82% af afdelingerne opfattede klimatemaet som 
væsentligt i den lokale valgkamp, 68% peger på velfærd, 30% på inflationshjælp og 14% på retfærdig 
flygtningepolitik.  
 
Konkret oplevede mellem 30 og 60% af afdelingerne at de konkrete politiske udspil om ligeløn til 
offentlige ansatte, inflationshjælp, offentlig transport og halvering af den animalske produktion 
understøttede den lokale valgkamp. Men flere nævner at det er svært at bruge udspillene, når man ikke 
kunne planlægge med dem på forhånd. 

7 afdelinger peger på at de manglede udspil vedr. krig, fred og oprustning, 6 afdelinger påpeger at de 
manglede udspil med fokus på udkantsproblematikker, 5 afdelinger manglede socialistiske visioner og 4 
afdelinger manglede antiracistiske udspil. Derudover nævnes en række andre emner. Der er også mere 
overordnede kritikpunkter. 8 afdelinger efterlyser mere kant, en stærkere kritik af regeringen og/eller 
klare socialistiske budskaber. 
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Adspurgt om, hvorvidt materialerne dækkede de rigtige temaer, svarer afdelingerne:

 

Generelt er der en rimelig tilfredshed med fokus og temaer i valgkampsmaterialerne, selvom 
tilfredsheden er noget mindre end i 2019. Men det er måske ikke så mærkeligt valgresultatet taget i 
betragtning. 

I forlængelse af kritikken af manglende udspil og efterlysningen af en anden tilgang til de politiske emner 
er der også fra nogle ønsker om flere emnefoldere og mere “kant” i uddelingsmaterialet. 

Der er også i fritekstsvarene meget forskellige vurderinger af hele konceptet vedr. 
hustandsomdelingsfoldere, flyers og kandidatfoldere. En vinkel er spørgsmålet om uddelinger gør nytte, 
en anden vinkel om der skal satses på lokale/regionale materialer eller i det mindste materialer, hvor de 
lokale kandidater er ”på forsiden”. 

På spørgsmålet om hvilke udsagn fra tvivlere, som afdelingerne blev mødt med er der som ventet mange 
forskellige bud – og naturligt nok har den enkelte afdeling også mødt modsatrettede udsagn. 26 af 
afdelingerne har mødt udsagnet at Enhedslisten er for kompromisvillig – mens 10 afdelinger har mødt 
udsagnet at Enhedslisten er for stejle ift. politiske kompromisser. 17 afdelinger har mødt synspunktet at 
Enhedslistens klimapolitik er for vag, mens 13 har mødt synspunktet at tvivleren ikke har råd til 
Enhedslistens klimapolitik. 

Spørgeundersøgelsen viser, at der var færre aktive i de enkelte afdelinger end ved sidste folketingsvalg 
og at barrieren for den lokale valgkamp først og fremmest er manglende aktivister. Til gengæld har 
samarbejdet i afdelingerne været fint. Mange afdelinger har holdt sig til traditionelle kampagnemetoder 
som plakatopsætning, husstandsomdeling og gadeuddeling.  
 
Når det gælder det politiske element i valgkampen er der en række afdelinger, der politisk ikke var enige 
i de hovedemner, som Enhedslistens kampagne byggede på. Ikke alle uenigheder kan overvindes med 
samtale, men forud for en kommende valgkamp er der behov for en stærkere dialog mellem 
hovedbestyrelsen og de enkelte afdelinger om valgets hovedemner. 
 
Organisatorisk er der i perioden frem mod de kommende valg behov for at udvikle afdelingernes 
redskaber, når det gælder om at engagere flere medlemmer og benytte nye kampagnemetoder. Mht. 
materialer er der brug for at overveje hvilke materialetyper, der er brug for, herunder om evt. foldere og 
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flyers skal tilpasses geografisk. Endelig er der brug for at lave kurser og erfaringsudveksling, når det 
gælder anvendelse af KLS-portalen (til lokale materialer), facebookannoncering mv. 
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Kandidaternes vurdering af valgkampen  

Spørgeskemaet er udsendt til lidt over 100 kandidater og der er indkommet 30 besvarelser. Der er et lavt 
antal besvarelser. Heraf er ⅔  fra kandidater valgt lokalt af storkredsen mens ⅓ er fra spidskandidater 
valgt ved urafstemning og årsmøde. Ingen kandidater fra Bornholm har besvaret, men ellers har 
kandidater fra alle storkredse besvaret spørgeskemaet, omend meget få opstillet på Fyn. Størstedelen af 
kandidaterne har tilknytning til den kreds de har været opstillet i, imens ca. 17 % ingen har. 70 % er 
kvinder, 30 % mænd og 0 % non-binære.  
 
Aktivitetsniveau  
De mest udbredte aktiviteter blandt kandidaterne er gadeuddelinger og produktion af indhold til sociale 
medier, som over 90 % har lavet. 80% har deltaget i paneldebatter.  
Få lokalt opstillede deltog i over 20 debatter, de fleste tog 10-20, næstflest under 5 og få tog 5-10. 
Spidskandidaterne (med en enkelt undtagelse) tog over 20, halvdelen tog over 30 og en enkelt over 40 
paneldebatter. 
Ca. 60 % har hhv. skrevet debatstof til aviser og deltaget i TV- eller radioudsendelser. Op imod halvdelen 
har selv lavet arrangementer og ca. 40 % har hhv. deltaget i aktioner og demonstrationer, imens 30 % 
har gået dør til dør. 
 
De fleste passede arbejde, studie eller lignende ved siden af valgkampen, 20% gjorde ikke, heriblandt er 
størstedelen spidskandidater. De fleste spidskandidater brugte over 8 timer hver dag på at føre 
valgkamp, med undtagelse af dem, der havde arbejde ved siden af. De lokalt opstillede brugte meget 
forskellige mængder af tid på at føre valgkamp. Op mod 60 % angiver, at det havde for travlt og ikke 
kunne ikke nå at lave mere end de gjorde. Heriblandt er en overvægt af spidskandidater, men det gælder 
også for nogle lokalt opstillede. Ca. 30 % havde travlt, men opfattede det som passende. 50 % havde 
forberedt sig i længere tid op til valgkampen imens 43,3 % havde forberedt sig i kort tid op til valgkampen 
- i sidste kategori er flest lokalt opstillede, omend et par spidskandidater blev udfordret af at blive placeret 
i deres kreds kort tid før valget.  
 
Personlig eksponering  
Mange (også spidskandidater) ved ikke hvor mange pressehits de har fået i valgkampen, og ved ikke 
hvordan de skal tjekke det. Over 90 % har ført valgkamp på Facebook, lidt over halvdelen har brugt 
Instagram imens ca. 13 % har brugt Tiktok og 6 % Twitter. Flere (også spidskandidater) ved ikke hvor 
stor en rækkevidde de har haft på sociale medier. Lige under 40 % af respondenterne fik boostet deres 
indhold på sociale medier. 
 
Der blev lavet annoncer med ca. 26 % af kandidaterne. Af spidskandidaterne er det under halvdelen, der 
blev lavet annoncer med.  
 
Over 20 % af kandidaterne (spidserne) fik produceret person-plakater centralt fra, der blev hængt op i 
valgkredsen - det er dog forskelligt hvor mange der blev produceret og hvor mange steder de blev hængt 
op. Ca. 23 % af kandidaterne (lokalt valgte) fik hængt person-plakater op, der var produceret lokalt. 
Over 20 % af kandidaterne (spidserne) fik produceret personlige flyers centralt fra - nogle er dog i tvivl 
om, hvor meget de blev anvendt. 16,7 % fik produceret lokalt (lokalt valgte). Omkring 10 % fik produceret 
gennem RGU og én kandidat har fået produceret af en fagforening eller andre uden for Enhedslisten.  
 
Samarbejde med afdelingerne  
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20 % af kandidaterne har haft et rigtig godt samarbejde med afdelingerne, 48 % har haft et godt 
samarbejde imens 27 % har haft et nogenlunde samarbejde.  
45 % har oplevet afdelingerne som behjælpelige, når de skulle ud til debat i et lokalområde. 10 % 
oplevede ikke af få hjælp og blev ikke kontaktet af afdelingerne - heriblandt et par spidskandidater. Nogle 
oplevede at det var meget forskelligt fra afdeling til afdeling og andre fandt det ikke nødvendigt at få 
hjælp. 
Hvis samarbejdet med lokalafdelingerne skal forbedres til næste gang, peges der bl.a. på:  

● At der skal være bedre koordinering mellem kandidater og afdelingernes valgkampe, tættere 
samarbejde med kontaktpersonerne eller udpegede valgkampsansvarlige, at der skulle have 
været truffet beslutning om kandidaternes placering i bedre tid før valget, så de kunne blive bedre 
forankret lokalt. 

● Flere kandidater har fungeret som koordinator for valgkampen. Det har været en stor opgave - 
peger de på, hvor der savnes hjælp centralt fra - måske til at få opbygget en bedre/standardiseret 
model for koordinering. 

● Der er kandidater som savner opbakning enten pga. manglende aktive i lokalafdelingerne i deres 
område eller fordi de afdelingsaktive ikke er dukket op når kandidaterne laver arrangementer - 
peger respondenterne på. På samme måde efterlyses hjælpe fra lokalafdelingerne til at få hængt 
plakater op og få delt flyers ud.  

● Andre respondenter oplever, at der manglede informationer om f.eks. udspil centralt fra, så der 
kunne planlægges bedre omkring lokale indsatser sammen med afdelingerne.  

 
Koordinering og kandidatsamarbejde  
Debatterne blev fordelt mellem kandidaterne på forskellig vis og i flere tilfælde i kombination mellem 
forskellige aktører. Det største bidrag er fra ansatte - blandt andet i regionerne. Dernæst kommer 
bidraget fra aktivister der har påtaget sig opgaven eller kandidater der har gjort det i fællesskab, imens 
andre respondenter peger på, det var spidskandidaterne, der koordinerede debatter. Nogle respondenter 
oplevede ingen koordinering om fordelingen af debatter. 
 
Over halvdelen af kandidaterne havde én eller flere til at hjælpe sig personligt i valgkampen og fandt det 
behjælpeligt. En fjerdedel havde ikke nogen til at hjælpe, men godt kunne have brugt det - et par af dem, 
er spidskandidater. Af dem der fik personlig hjælp, fik flere hjælp fra flere forskellige. Størstedelen fra 
aktivister i Enhedslisten, halvdelen fra venner og/eller familie, en lille del fra ansatte centralt i 
Enhedslisten, en større del fra ansatte i regionerne og en del fra SUF og RGU.  
 
Samarbejdet med de andre kandidater i storkredsen var for 37 % af kandidaterne rigtig godt, 43 % godt 
og 17 % nogenlunde. Hvis samarbejdet mellem kandidaterne skal styrkes fremover, peges der bl.a. på, 
at:  

● Der skal være mere koordinering fra centralt og regionalt hold. Nogle peger på, der kan være 
brug for at udarbejde en model for hvordan koordineringen skal foregå, så alle ikke skal opfinde 
egen model eller for nogens tilfælde opleve at stå alene.  

● Der generelt er brug for at kandidaterne mødes i bedre tid inden valget, får opbygget viden og 
kundskaber sammen og god kendskab til hinanden, peger flere på.  

● Det er meget forskelligt hvor mange kandidater der har været aktive i at løfte arbejdet i de 
forskellige storkredse. En del oplever, at der er brug for at flere kandidater er med til at løfte 
opgaverne - og at der skal være en mere klar forventningsafstemning om, hvad det betyder at 
være kandidat. 

 
Debattræning 
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20% af kandidaterne har fået debattræning i Enhedslisten frem mod dette valg, 27 % har fået det andre 
steder end i Enhedslisten. 13 % havde ikke fået nogen træning i at debattere inden valgkampen. Over 
halvdelen har ikke fået træning i at debattere, men har erfaring i det. 
Over halvdelen af kandidaterne har en oplevelse af at have haft god mulighed for at få Enhedslistens 
politik ind under huden, så de kunne føle sig sikre i den under valgkampen.   
27 % blev tilbudt kurser i Enhedslistens politik, som kunne gøre dem sikre, 17 % blev ikke tilbudt kurser, 
men følte sig sikre. Omkring 10 % følte sig ikke sikre - og størstedelen af disse kandidater, oplevede ikke 
at blive tilbudt kurser i Enhedslistens politik.  
 
Ubehagelige eller dårlige oplevelser 
Ca. 17 % havde ubehagelige/dårlige oplevelser med medlemmer af Enhedslisten, ca. 27 % havde det 
med kandidater eller medlemmer af andre partier og ca. 23 % med vælgere.  
Nogle kandidater oplevede at der var manglende opbakning fra afdelinger og nogle oplevede at 
medlemmer var ubehagelige, så de måtte undgå dem. Nogle oplevede at der var vælgere der var 
ubehagelige til debatter eller kom med tilråb på gaden. Nogle oplevede at kandidater eller aktivister fra 
andre partier var ubehagelige enten på gaden eller i debatter.  
Af kandidaterne der har haft dårlige eller ubehagelige oplevelser i valgkampen føler ca. 15 % sig sikre på 
at Enhedslisten vil hjælpe, men tænker dog ikke at vi kan hjælpe. Ca. 12 % føler sig sikre på at vi vil, 
men ved ikke hvordan, ca. 15 % føler sig sikre og retter henvendelse til relevante instans. Ca. 19 % føler 
sig ikke sikre på at Enhedslisten vil hjælpe - og ved ikke hvor de skulle rette henvendelse til.  
 
Budskaber  
De af Enhedslistens budskaber, som kandidaterne oplevede at vælgerne tog bedst imod i rækkefølge 
efter størst tilslutning (listen er ikke udtømmende):  

1. Investeringer i sundhedssystemet 
2. Ligeløn 
3. Økonomisk inflationshjælp 
4. Halvering af billetpriserne i den offentlige transport og redning af udsatte buslinjer 
5. Gratis tandlæge 
6. Retfærdig flygtningepolitik 
7. Større beskatning af de rigeste 
8. Halvering af den animalske produktion 
9. Stop for stigning i pensionsalderen 

Enkelte kandidater peger også på andre temaer imens nogle mener at vi havde for mange budskaber 
eller at dem vi havde, var for uklare.  
 
De af Enhedslistens budskaber, som kandidaterne oplevede at vælgerne tog værst imod i rækkefølge 
efter størst tilslutning (listen er ikke udtømmende): 

1. Halvering af den animalske produktion 
2. Større beskatning af de rigeste 
3. Retfærdig flygtningepolitik 
4. Økonomisk inflationshjælp 
5. Halvering af billetpriserne i den offentlige transport og redning af udsatte buslinjer 

Enkelte kandidater peger også på andre områder.  
 
Udspil 
De fleste beskriver Enhedslistens politiske udspil i valgkampen som gode og gennemarbejdede. Der 
påpeges dog også en række problemstillinger:  
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● Imens nogle oplevede landbrugsudspillet som godt, peger andre på at det blev for teknisk og at 
selvom halveringen af den animalske produktion er god politik, så er det for fjernt for mange 
mennesker, der gerne vil høre om spørgsmål, der er mere vedkommende.  

● Flere peger på, at der var for meget storbyfokus eller at vi var for dårlige til at sætte udspillene i 
relation til de enkelte landsdele. Eksempelvis nævnes udmeldingen om offentlig transport af flere, 
hvor der blev oplevet for stort nationalt fokus på halveringen af billetpriserne, imens det der er 
vedkommende udenfor de store byer er bevarelse af busruterne, hvor der har været meget 
positiv respons på opslag som kandidater har lavet på sociale medier om konkrete udsatte 
busruter.  

● Nogle peger på, at udspillene (særligt i bagklogskabens klare lys) manglede kant til SF og S, 
klasseperspektiv og at der manglede en rød tråd/fortælling.  

● En kandidat fremhæver at det til forskel fra tidligere har været sådan, at kandidaterne har fået 
udspillene før de blev lanceret, imens mange dog peger på, at det ville have været godt at få dem 
i bedre tid, så der var mulighed for at skrive debatindlæg, opslag til sociale medier og lancere 
dem med en lokal vinkel. Det har været godt med skabeloner og delebilleder, som også 
efterspørges i endnu højere grad. 

  



17 

Valgkampsledelsernes vurdering af valgkampen  

 
Både den store og den lille valgkampsledelse konstaterer, at en gennemgående udfordring i valgkampen 
har været manglende klarhed i kommunikationen internt. Det gælder både i relation til samarbejdet med 
ungdomsorganisationerne, hvor der skulle være indgået en skriftlig aftale om præmisserne for 
samarbejdet, og udmeldinger i partiorganisationen til kandidater og afdelinger omkring bl.a. 
hovedbestyrelsens beslutninger om politisk fokus i valgkampen. Der var et problem i, at de politiske valg 
der blev truffet om fokus i valgkampen, ikke blev meldt klart ud i Enhedslistens organisation. Der var for 
stor tvivl om vores fortælling i valgkampen og en efterspørgsel i organisationen på at få indsigt i 
beslutningerne, som kunne være blevet imødekommet i højere grad. Samtidigt er et ønske om præcis at 
vide, hvornår Enhedslisten lancerer forskellige udspil og kommer med forskellige politiske meldinger, 
ikke muligt at imødekomme, hvis Enhedslisten skal føre en stærk valgkamp. I den politiske virkelighed i 
en valgkamp skifter dagsordenerne hurtigt, og for at stå så stærkt som muligt i at kunne sætte 
dagsorden, skal vi kunne tilpasse os til den virkelighed.  
 
Stor udskiftning i den store valgkampsledelse og i centrale medarbejderpositioner har også bidraget til 
uklarhed i valgkampsforberedelserne. En klar konstatering er, at valgkampsforberedelserne gik i gang for 
sent, og at der skal en stærkere koordinering med klare mandater til, hvis valgkampen skal forberedes 
bedre næste gang - også på sekretariatsplan. I forlængelse heraf, er der brug for mere klarhed om 
rollerne for de forskellige instanser i valgkampen. Særligt den store valgkampsledelses funktion og rolle 
er uklar, hvilket bl.a. bidrager til forvirring, dobbeltarbejde og ansvarsforflygtigelse. Den lille 
valgkampsledelse var i modsætning hertil bedre organiseret ved dette valg, særligt i kraft af en 
sammensætning der gjorde, at der var stærkere beslutningskraft i organet - det skabte mindre flaskehals 
og dobbeltarbejde i en valgkamp, hvor tid er en knap ressource. Også derfor, kan dette organ med fordel 
sammensættes endnu skarpere til et kommende valg. Der skal være en god ramme for, at kunne 
overveje store beslutninger og deres konsekvenser nøje. 
 
Et af de områder, hvor vi i bagklogskabens klare lys, nok burde have tilpasset os mere til den virkelighed 
der opstod under valgkampen, var ved socialdemokraternes udmelding om at ville danne regering over 
midten. Selvom Enhedslisten stod som en klar kritiker af denne ambition hos socialdemokraterne, kan 
det nu konstateres, at vi allesammen skulle have taget deres udmelding langt mere alvorligt.  
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Udvalg og netværks vurdering af valgkampen   

Vi har spurgt alle partiets udvalg og netværk om deres vurdering af deres bidrag til valgkampen som 
udvalg/netværk. De blev spurgt om hvor meget og på hvilke måder de havde bidraget til valgkampen, og 
om forslag til forandringer, der kunne forbedre deltagelsen. 
 
Vi fik skriftlige eller mundtlige svar fra følgende udvalg og netværk, i alt 12 grupper: Miljøpolitisk, 
Boligpolitisk, Socialpolitisk, Senior- og ældrepolitisk, Sundhedspolitisk, Landdistrikter og Småøer, 
Uddannelsespolitisk, Kvindepolitisk, Kulturpolitisk, Politisk/økonomisk. Af netværk fik vi svar fra Kvinde+ 
netværket og Nicaragua-gruppen. 
 
Bidrag til valgkampen 
De fleste (8/12) af grupperne var aktive i valgkampen som udvalg. Fem af grupperne havde givet input til 
valgkampens temaer og udspil til hovedbestyrelsen eller valgkampsledelsen, men kun et udvalg mente 
deres bidrag var blevet taget med i valgkampen. Tre af grupperne svarede at de havde bidraget gennem 
udarbejdelse af politiske udspil inden valgkampen. Tre grupper fremstillede og uddelte egne løbesedler, 
og to af grupperne skrev læserbreve. To grupper lavede egne arrangementer. 
 
Forslag til forbedringer 
Det forslag, der går igen flest gange i besvarelserne (6 af 12) er forslag om bedre inddragelse i 
udvælgelsen/kvalificeringen af valgkampstemaer. Fem grupper foreslår bedre løbende inddragelse i 
valgkampen. Fem grupper ønsker sig højere vægtning af gruppens politikområde i valgkampen.  
 
En del af besvarelserne nævner den løbende kontakt mellem gruppen og hhv. hovedbestyrelsen og 
folketingsgruppen i deres besvarelser. Tre af grupperne klager over totalt fravær af kontakt til 
hovedbestyrelsen. Fire grupper ønsker mere samarbejde med folketingsmedlemmer, mens fire andre 
nævner, at de er tilfredse med samarbejdet med folketingsmedlemmerne.  
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Medlemmernes vurdering af valgkampen   

(eftersendes i marts 2023, når medlemsundersøgelsen er færdiggjort)  
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Hovedbestyrelsens konklusioner 

På baggrund af den kollektive valgkampsevaluering i Enhedslisten, foretaget og sammenfattet herover af 
evalueringsgruppen, konkluderer hovedbestyrelsen:  

● Forberedelsen af valgkampen skal igangsættes tidligere, end det var tilfældet ved denne 
valgkamp. 
 

● Mangel på aktivister har været en gennemgående udfordring for store dele af partiet. 
Ungdomsorganisationerne har dog bidraget med fornyet energi og løftet et stort og vigtigt stykke 
arbejde i valgkampen. 
 

● Der skal skabes en bedre forankring af planerne for valgkampen i hele partiet og et større 
ejerskab. 
 

● Udvalg og netværk skal i god tid inden valgkampen inddrages i kvalificering af valgkampstemaer. 
 

● Den interne kommunikation om valgkampen skal styrkes på alle niveauer: 
○ Det skal stå klart for alle der vil føre valgkamp for Enhedslisten, hvilke politiske valg 

Hovedbestyrelsen træffer om Enhedslistens valgkamp og hvilken politisk fortælling vi vil 
skabe. 

○ Alle niveauer skal have så meget indsigt i valgkampsplanerne som muligt og vi skal skabe 
en effektiv model for at informationer kommer ud til kandidater, afdelinger og medlemmer. 
Der kan sjældent sættes dato på hvilke udspil der kommer hvornår, men der kan 
etableres informationskanaler, som bruges hurtigst muligt. 

○ Nogle afdelinger oplever at mangle information, som de faktisk modtager - der skal altså 
skabes en bedre model for dette. 

○ Det skal være klart, hvem der inddrages i forberedelsen af valgkampen samt hvornår og 
hvordan de kan forventes at blive inddraget. Der skal etableres en systematik omkring 
dette arbejde. 

○ Ungdomsorganisationerne skal opleve mere klare rammer for samarbejdet. 
○ Forventningerne til kandidater skal stå klart for alle. Det samme skal forventningerne til 

f.eks. afdelingerne ifht. understøttelsen af og samarbejdet med kandidaterne. 
 

● Koordineringen omkring valgkampen skal styrkes på alle niveauer: 
○ Mellem Enhedslistens sekretariater og de ansatte i resten af partiorganisationen.  
○ Indbyrdes i storkredsene mellem både kandidater og afdelinger. 

■ Særligt koordineringen omkring fordeling af debatter mellem kandidaterne skal 
styrkes - gerne gennem en centralt udarbejdet model herfor, så det forhindres at 
alle storkredse skal finde på deres egen model eller at ansvaret havner hos travle 
(spids)kandidater. 
 

● Modellen for valgkampsmaterialer skal gentænkes og det skal stå klart, hvad formålet med de 
forskellige materialer er. 

● Det skal klargøres hvad rammen er for produktion af eks. lokale materialer, hvis der samtidig 
fortsat bruges mange ressourcer på udarbejdelsen af et kollektivt og landsdækkende 
kampagneudtryk. 
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● Valgkampagnen skal tilpasses bedre til de enkelte egne af landet, herunder skal der være et 
særskilt fokus på bedre tilpasning til provinsen. En idé kan være at udarbejde materialer centralt 
fra, som er tilpasset hver enkelt storkreds, hvor spidskandidaten for storkredsen og den politiske 
ordfører er sammen på forsiden. 
 

● Modellen for ledelsen af valgkampen skal forbedres. Den store valgkampsledelse skal 
nedlægges, da de store beslutninger i forberedelsen af valgkampen skal træffes af 
hovedbestyrelsen. Hovedbestyrelsen etablerer en ny type valgkampsledelse, som både har 
ansvaret for forberedelsen af valgkampen (herunder indstillinger til hovedbestyrelsen) og 
ledelsesansvaret under selve valgkampen. 
 

● Vi skal opkvalificere vores organisation, så vi bliver i stand til at føre en stærkere valgkamp:  
○ Nogle kandidater mangler debattræning og redskaber til at føre valgkamp i almindelige og 

på sociale medier. 
○ Storkredse mangler redskaber til effektivt at koordinere valgkamp og til at skabe større 

lokal eksponering for Enhedslisten og de opstillede kandidater, f.eks. gennem 
annoncering. 

○ Afdelinger mangler redskaber til at få flere medlemmer engageret i valgkampe og til at 
lave engagerende lokale valgkampagner. Der er samtidig brug for fælles udvikling af nye 
kampagneformer. 

○ Hvis udvalg og netværk skal skabe mere udadvendt aktivitet, mangler de også 
umiddelbart redskaber til at kunne gøre dette. 
 

● De opstillede kandidater, særligt spidskandidaterne, er for manges vedkommende udsat for et 
stort pres under valgkampen, som vi skal tage et større kollektivt ansvar for:  

○ Det er vigtigt, at alle vores kandidater bidrager til valgkampen, således at arbejdsbyrden 
ikke havner hos for få. Også for lokalt opstillede kandidater, skal det være muligt og 
meningsfuldt at bidrage. 

○ Der skal sikres personlig hjælp til hver enkelt spidskandidat i valgkampen.  
○ Der skal være bedre mulighed for at spidskandidaterne kan opbygge kendskab til 

storkredsen og at kandidaterne i storkredsene får etableret et godt samarbejde med både 
hinanden og afdelingerne. 

○ Afdelingerne skal kunne regne med kandidaterne og kandidaterne med afdelingerne.  
○ Kandidaterne skal ikke have dårlige oplevelser med Enhedslistens egne medlemmer, 

ligesom der skal være hjælp at hente i partiet, hvis man udsættes for ubehageligheder af 
vælgere eller aktive og kandidater fra andre partier. 
 

Vi har et behov for at blive endnu klogere på valgresultatet bl.a. gennem en vælgerundersøgelse og på 
valgkampen, bl.a. gennem den igangværende medlemsundersøgelse. Hovedbestyrelsen vil derfor tage 
konklusionerne op igen, når vi har fået ny viden, for at kunne drage yderligere konklusioner.  

Der er et stort behov for at få igangsat et stort stykke arbejde med at styrke Enhedslisten - både politisk 
og organisatorisk. I arbejdsplan for 2023-2025 udstikker årsmødet retningen for den organisatoriske del 
af dette arbejde og i udtalelsen udstikker årsmødet den politiske retning for arbejdet. 


